
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACCETTAZIONE SPONSORIZZAZIONE SOCIETA' KONTIKI 
S.N.C. PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI GRATUITI E 
GESTIONE DEL BOOKSHOP NELL'AMBITO DELLA MOSTRA "LE 
IMMAGINI DELLA FANTASIA" 2020.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

con DGC n. 366 del 12.12.2019 è stato approvato di ospitare la 37° Mostra 
Internazionale  d’Illustrazione  per  l’Infanzia  “Le  immagini  della  fantasia”  per 
l’anno 2020 negli spazi espositivi dei Musei Civici - Casa degli Umiliati per il  
periodo dal 29 febbraio al 5 aprile 2020;

per la realizzazione della Mostra è prevista la realizzazione e gestione di un 
bookshop da allestire  all’interno della  sede espositiva  della  mostra  presso i 
Musei Civici - Casa degli umiliati e la realizzazione di laboratori ispirati ai temi 
oggetto della mostra;

in attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 2698 del 18.12.2019, è stato 
pubblicato, sul sito istituzionale del Comune di Monza, un avviso pubblico per la 
ricerca sponsor per le iniziative premesse, con termine di presentazione delle 
domande il 20.01.2020;

CONSIDERATO CHE:

con  Prot.  N.  14688  del  17.01.2020  è  pervenuta,  entro  i  termini  di 
presentazione, l’offerta di sponsorizzazione da parte società Kon-Tiki S.n.c., con 
sede legale in via G.B. Mauri n. 5 in Monza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

2 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
5/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

12
7 

/ 2
5/

02
/2

02
0.



alla  scadenza  dell’avviso  pubblico  è  prevenuta  un’unica  offerta  di 
sponsorizzazione;

valutata  l’offerta  della  società  Kon-Tiki  s.n.c.,  la  quale  ha  offerto  la  propria 
sponsorizzazione per un importo pari a € 2.700,00 (IVA esclusa), aderendo in 
toto  a  quanto  previsto  nell’allegato  1  dell’avviso  di  sponsorizzazione,  e 
precisamente:

 Realizzazione di 6 laboratori ispirati alla figura dell’artista d’onore della 
mostra, Eric Puybaret, tema della rassegna del 2020 e ai libri presenti ne 
“Le immagini della fantasia” presso la sede dei Musei Civici di Monza – 
Casa degli Umiliati;

 Gestione di un bookshop per la vendita dei titoli inseriti nel catalogo de 
“Le  immagini  della  fantasia”,  di  libri  per  bambini  e  ragazzi,  e  per  la 
vendita,  per  conto  del  Comune di  Monza,  dei  cataloghi  della  mostra. 
L’attività sarà effettuata esclusivamente da personale di “Tutti  giù per 
terra” (Kon-Tiki s.n.c.);

PRESO ATTO CHE:

l’ordinamento  giuridico  vigente  –  in  attuazione del  principio  di  sussidiarietà 
orizzontale  sancito  dall’art.  118  della  Costituzione  e  in  considerazione  del 
costante  orientamento  volto  alla  razionalizzazione  e  ottimizzazione 
dell’impiego delle risorse pubbliche – incentiva il partenariato pubblico/privato, 
al fine di coinvolgere risorse private nella realizzazione di attività di interesse 
culturale;

che fra gli strumenti che realizzano la suddetta collaborazione fra pubblico e 
privato è compreso il contratto di sponsorizzazione ex art. 43 L. 449/1997 e art. 
119 D.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 19 del D.lgs. 50/2016 "Contratti di sponsorizzazione”;

Tenuto  conto  che la  proposta  della  società  Kon-Tiki  s.n.c.  deve considerarsi 
proposta esclusiva ed unica;

Dato atto che i requisiti di carattere generale della società Kon-Tiki s.n.c., ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, sono stati accertati come da Linee Guida 
ANAC n. 4 di attuazione dello stesso D. Lgs;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i.  riferito  al  presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa  Laura  Beretta, 
Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

2 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
5/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

12
7 

/ 2
5/

02
/2

02
0.



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di  dare  atto  che  le  premesse formano parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

Di accettare la sponsorizzazione presentata in data 17.01.2020 (Prot. n 14688) 
dalla società KON-TIKI SNC DI PEREGO SIMONA & C., C.F. 08832370962, con 
sede  in  via  Giovanni  Battista  Mauri  n.  5  20900  Monza  (MB)  e  la 
documentazione allegata all’offerta di sponsorizzazione;

Di affidare alla società KON-TIKI SNC DI PEREGO SIMONA & C. la gestione del 
Bookshop durante il periodo della mostra “Le immagini della fantasia” 2020, la 
contestuale realizzazione dei laboratori e tutto quanto espressamente indicato 
nell’avviso  pubblico,  che  viene  accettato  integralmente  dalla  stessa  e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

2 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
5/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

12
7 

/ 2
5/

02
/2

02
0.



realizzato secondo le modalità meglio indicate nella documentazione allegata 
all’offerta presentata;

Di  dare atto che la presente determinazione non prevede alcun impegno di 
spesa.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

2 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
5/

02
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

12
7 

/ 2
5/

02
/2

02
0.


